
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

   
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.02 GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E POLITICHE SCOLASTIHE  

 

______________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE N. GEN. 3777 DEL 04/12/2024        

  

NUM. SERVIZIO  : 457 / 2024  

    

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO – 

ART. 50, COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 “INTERVENTI URGENTI PER GARANTIRE 

IL REGOLARE SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA A SEGUITO DI EVENTI 

CALAMITOSI NON PREVEDIBILI – RISANAMENTO CONSERVATIVO (ART. 3, COMMA 1, 

LETT. C, D.P.R. 380/2001) – I.T.I. “ARCHIMEDE” DI CATANIA, COD. ISTITUTO: CTTF01000G 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 400.000,00 –  

CUP: D67H21007770001- CUI: L00397470873202400031 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita al 

sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai sensi e 

per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Richiamati: 
-  gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 

-  il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 

-  la deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 29 del 

22/12/2023 con la quale è stato approvato il documento Unico di programmazione (D.U.P. ) anni 

2024/2026; 

-  la deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri della Conferenza Metropolitana n. 3 del 

04.04.2024,  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anni 2024/2026; 

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 81 del 29/04/2024  con il quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (peg) 2024-2026; 

-  il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti); 

-  l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 

-  l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 

-  il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

-  il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 

Trasparente; 

-  l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

- il vigente regolamento della contabilità; 
-  il Piano triennale di prevenzione della corruzione - anni 2024 – 2026, approvato con Decreto del 

Sindaco Metropolitano n. 26 del 26.01.2024; 

- il Decreto del sindaco Metropolitano n.106 del 03/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

-  il Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici adottato con decreto del Sindaco 

Metropolitano n. 87, del 10 aprile 2017; 

 

 
Premesso che: 

Questo Ente ha aderito all’avviso pubblico (prot. N. 46852 del 24 novembre 2021) per l'assegnazione 

delle risorse della quota a gestione statale dell'otto per mille dell'IRPEF di cui all'art. 48 della L. n. 222 

del 20 maggio 1985, alla luce di quanto previsto dall'art. n. 46 bis del DL n. 124 del 26 ottobre 2019 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 157 del 19 dicembre 2019,  presentando nella  piattaforma 

informatica del M.I., entro la data del 22 dicembre 2021, la candidatura del progetto  esecutivo relativo 

ai lavori per: ” Interventi urgenti per garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica a seguito 

eventi calamitosi non prevedibili - I.T.I. Archimede di Catania” dell’importo complessivo di € 

400.000,00; 

 

Il progetto “Interventi urgenti per garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica a seguito 

eventi calamitosi non prevedibili - I.T.I. Archimede di Catania”, identificato col CUP 

D67H21007770001, era stato approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 302 del 

28/12/2021, ai fini della presentazione della candidatura per il finanziamento (avviso pubblico prot. n. 

46852 del 24 novembre 2021); 

 

Il progetto in questione si trova inserito nella prima annualità del Programma triennale delle OOPP 

2024- 2026, adottato con decreto del Sindaco Metropolitano n.  131 del 08/07/2024, in fase di 

approvazione da parte del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano, con CUI - 

L00397470873202400031;   

 

Con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito introitata al prot.n. 67982 del 07.12.2023, avente 

per oggetto “Interventi otto per mille - Decreto Ministeriale n. 210 del 7 novembre 2023 di 

approvazione delle graduatorie definitive. Avviso pubblico prot. n. 46852 del 24 novembre 2021”, è 

stato comunicato l’inserimento in graduatoria utile del progetto ai fini del finanziamento, identificato 

dal seguente CUP D67H21007770001; 

 

Con la stessa nota veniva comunicata la possibilità di richiedere da parte dell’Ente beneficiario, 

l’accredito di una anticipazione pari al 30 % del finanziamento;  

 

Con nota prot. n. 2078 del 15/01/2024, è stato richiesto l’accredito di una anticipazione pari al 30 % del 

finanziamento. A seguito della richiesta in questione, gli uffici della Ragioneria hanno ricevuto dal 

Dipartimento per Sistema Educativo, il provvisorio n. 2303 del 21.03.2024 di € 120.000,00, che veniva  

comunicato a questo Servizio via e-mail in data 08/10/2024;  

 

Con determinazione n. 3391 del 31/10/2024 veniva stabilito: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

- di accertare la somma di €. 400.000,00 al Capitolo di entrata 40200.01.50466 denominato “S111 - 

DM n 210/2023 Approvazione graduatorie definitive per il finanziamento degli interventi di ripristino 

delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici” del Bilancio 2024; 

 

-di emettere la reversale di incasso di €. 120.000,00, di cui al provvisorio di entrata n° 2303 del 

21.03.2024 e disporne il relativo incasso; 

 

Con la suddetta determina è stata accertata la somma di che trattasi nella seguente maniera: 

 
CAPITOLO ACCERTAMENTO ESERCIZIO DEBITORE IMPORTO 

40200.01.50466 467 2024 68327 400.000,00 

 

Il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è stato approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano 

n. 302 del 28/12/2021, unitamente agli elaborati tecnico-amministrativi; 

 

Lo stesso progetto  è stato sottoposto, nella sola parte riguardante la determinazione dei prezzi, ad 

aggiornamento visto il “Prezzario Regionale della Regione Sicilia del 2024”, approvato con Decreto 

Assessoriale n° 02/Gab del 17/01/2024; 

 

A seguito del predetto aggiornamento il quadro economico risulta essere il seguente: 
 

A LAVORI  €                   335.522,36 

 % oneri della sicurezza                      7,967937% 

A1 Oneri della sicurezza  €                     26.734,21 

A2 Incidenza manodopera  €                     51.340,55 

B SOMME A DISPOSIZIONE  €                     64.477,64 

B1 IVA su lavori al 10%  €                     33.552,24 

B2 Spese Gara - Autorità di Vigilanza  €                          250,00  

B3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023)  €                       5.368,36  

B4 Spese di cui all’art. 45, commi 6 e 7 del codice (20% dell’incentivo)  €                       1.342,09 

B5 Spese per prove di laboratorio ecc. art.116 comma 11 del codice   €                       1.000,00  

B6 IVA 22% su spese per prove di laboratorio  €                          220,00     

B7 Oneri di accesso alla discarica  €                       4.829,49 

B8 IVA 22% su oneri di accesso a discarica  €                       1.076,35 

B9 Imprevisti  €                     16.776,12 

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  €                   400.000,00  

 

- che con delibera A.N.AC. 528 del 15/11/2023 si è concluso che l’art. 41 comma 14, del D.Leg.vo 

36/2023, nella parte in cui stabilisce che i costi della manodopera sono scorporati dall’importo 

assoggettato al ribasso, deve essere letto ed interpretato come volto a sancire l’obbligo della stazione 

appaltante di quantificare ed indicare separatamente, negli atti di gara, i costi della manodopera, i 

quali, tuttavia, continuano a far parte dell’importo a base di gara, su cui applicare il ribasso offerto 

dall’operatore per definire l’importo contrattuale, pertanto, il quadro economico deve intendersi 

come di seguito riportato: 

Importo totale dei lavori “A”    € 335.522,36  € 335.522,36 

di cui 

Spese sicurezza non soggetta a r.a. “A1”               €    26.734,21 

Incidenza manodopera “A2”    €    51.340,55 

Resta il servizio a base d’asta (A-A1)    €  308.788,15 

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione     €    64.477,64 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

        Sommano              €  400.000,00 

 

Visto il nuovo verbale di “Validazione del Progetto” del 19 novembre 2024, redatto ai sensi dell’art. 

42, comma4, del D.Lgs n. 36/2023 che recepisce l’aggiornamento dei prezzi visto il “Prezzario 

Regionale della Regione Sicilia del 2024”, approvato con Decreto Assessoriale n° 02/Gab del 

17/01/2024; 

Preso atto del quadro economico del progetto posto a base di gara, giusto D.Lgs n. 36/2023 come 

sopra riportato; 

Considerato che: 

 - si rende necessario ed urgente, avviare la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, in 

quanto l’esecuzione dei lavori non è più procrastinabile al fine di rispettare i tempi riportati nel 

cronoprogramma finanziario e delle lavorazioni; 

 ai sensi dell’art. 192, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  

delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 ai sensi dell'art. 17, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice dei contratti, si può procedere mediante: “ c) 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

 l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 recita che: “Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere 

c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle 

ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2”; 

 l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi:  

- nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 57, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, relativi 

all’inserimento di clausole sociali volte a tutelare la stabilità occupazionale, la parità di genere, le 

pari opportunità generazionali, l’inclusione lavorativa; 

 

Considerato altresì, che: 

- secondo quanto stabilito e previsto dall’art. 119, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’eventuale sub-

appalto non debba superare il 30% dell’importo complessivo del contratto dei presenti lavori, ciò al 

fine di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro e di 

garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro, della salute e sicurezza dei lavoratori 

ovvero di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali; 

- al fine della predisposizione dell’avviso di gara si specifichi che lo stesso debba contenere le 

clausole di revisione dei prezzi di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che per le modalità di affidamento la stazione appaltante richiede le garanzie provvisorie di cui 

all’art. 106, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#108


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 5 della Determinazione 

Dato atto che si è preventivamente verificato l’insussistenza dell’interesse transfrontaliero di cui al 

comma 2 dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Appurato che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del predetto Codice dei Contratti.  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del 

Codice dei contratti,  mediante procedura negoziata senza bando da svolgersi sulla piattaforma MePa della 

Consip , previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,,  sulla base del criterio del 

minor prezzo; 

 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

Prendere atto che il progetto di che trattasi è stato sottoposto, nella sola parte riguardante la 

determinazione dei prezzi, ad aggiornamento visto il “Prezzario Regionale della Regione Sicilia del 

2024”, approvato con Decreto Assessoriale n° 02/Gab del 17/01/2024 e che a seguito del predetto 

aggiornamento il quadro economico risulta essere il seguente: 

A LAVORI  €                   335.522,36 

 % oneri della sicurezza                      7,967937% 

A1 Oneri della sicurezza  €                     26.734,21 

A2 Incidenza manodopera  €                     51.340,55 

B SOMME A DISPOSIZIONE  €                     64.477,64 

B1 IVA su lavori al 10%  €                     33.552,24 

B2 Spese Gara - Autorità di Vigilanza  €                          250,00  

B3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023)  €                       5.368,36  

B4 Spese di cui all’art. 45, commi 6 e 7 del codice (20% dell’incentivo)  €                       1.342,09 

B5 Spese per prove di laboratorio ecc. art.116 comma 11 del codice   €                       1.000,00  

B6 IVA 22% su spese per prove di laboratorio  €                          220,00     

B7 Oneri di accesso alla discarica  €                       4.829,49 

B8 IVA 22% su oneri di accesso a discarica  €                       1.076,35 

B9 Imprevisti  €                     16.776,12 

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  €                   400.000,00  

 

Prendere atto del nuovo verbale di “Validazione del Progetto” del 19 novembre 2024, redatto ai sensi 

dell’art. 42, comma4, del D.Lgs n. 36/2023 che recepisce l’aggiornamento dei prezzi visto il “Prezzario 

Regionale della Regione Sicilia del 2024”, approvato con Decreto Assessoriale n° 02/Gab del 

17/01/2024. 

Prendere atto che con delibera A.N.AC. 528 del 15/11/2023 si è concluso che l’art. 41 comma 14, del 

D.Leg.vo 36/2023, nella parte in cui stabilisce che i costi della manodopera sono scorporati 

dall’importo assoggettato al ribasso, deve essere letto ed interpretato come volto a sancire l’obbligo 

della stazione appaltante di quantificare ed indicare separatamente, negli atti di gara, i costi della 

manodopera, i quali, tuttavia, continuano a far parte dell’importo a base di gara, su cui applicare il 

ribasso offerto dall’operatore per definire l’importo contrattuale, pertanto, il quadro economico deve 

intendersi come di seguito riportato: 
 

Importo totale dei lavori “A”    € 335.522,36  € 335.522,36 

di cui 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 6 della Determinazione 

Spese sicurezza non soggetta a r.a. “A1”               €    26.734,21 

Incidenza manodopera “A2”    €    51.340,55 

Resta il servizio a base d’asta (A-A1)    €  308.788,15 

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione     €    64.477,64 

        Sommano              €  400.000,00 

 

Dare atto che con determinazione n. 3391 del 31/10/2024 è stata accertata la somma di € 400.000,00 al 

capitolo 40200.01.50466 denominato “S111 - DM n 210/2023 Approvazione graduatorie definitive per 

il finanziamento degli interventi di ripristino delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici” del 

Bilancio 2024- Accertamento n. 467/2024. 

 

Procedere all’indizione della gara per l’affidamento degli “INTERVENTI URGENTI PER 

GARANTIRE IL REGOLARE SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA A SEGUITO DI 

EVENTI CALAMITOSI NON PREVEDIBILI – RISANAMENTO CONSERVATIVO (art. 3, comma 

1, lett. C, D.P.R. 380/2001) – I.T.I. “ARCHIMEDE” di Catania”, dell’importo complessivo di € 

400.000,00 di cui € 308.788,15 per lavori soggetti a ribasso d’asta, ed € 26.734,21 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

Procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice 

dei contratti, mediante procedura negoziata senza bando da svolgersi sulla piattaforma MePa della 

Consip, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, mediante utilizzo 

degli elenchi precostituiti presenti sul Me.Pa. di CONSIP S.P.A, appartenenti alla categoria prevalente 

di riferimento dei lavori OG1 Edifici Civili– CLASSE II, ed applicando il principio della rotazione 

degli inviti.    

Adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art.50, comma 4 e art. 93, comma 7, 

del D.Lgs. n. 36/2023, con l’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art.54 e avvalendosi 

anche dell’ art. 110, dell’ art.108 e dell’allegato II.2 del medesimo Codice dei Contratti. 

 

Specificare, secondo quanto previsto dall’art. 119, comma 2 e comma 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che 

l’eventuale sub-appalto non debba superare il 30% dell’importo complessivo del contratto dei presenti 

lavori, ciò al fine di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro 

e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro, della salute e sicurezza dei lavoratori 

ovvero di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali. 

 

Specificare che al fine della predisposizione dell’avviso di gara lo stesso debba contenere le clausole di 

revisione dei prezzi di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Dare atto che per la partecipazione alla procedura è dovuta la garanzia provvisoria di cui all’ art. 53 

del D.Lgs n. 36/23, nella misura del 1% del valore complessivo dell’importo dei lavori (Art. 106, 

comma 1). 

Dare atto che al personale impiegato nei lavori indicati in oggetto dovrà essere applicato il contratto 

collettivo nazionale del settore edile e territoriale, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023, o similari. 

 

Precisare che la durata dei lavori, per come previsto nell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto, è di 

giorni n. 365 (trecentosessantacinque), naturali e consecutivi dalla data del Verbale di consegna dei 

lavori. 

 

Precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 7 della Determinazione 

- Il fine che si intende perseguire è di interesse pubblico in quanto l’esecuzione dei lavori non è 

più procrastinabile stante la necessità di realizzare con urgenza gli interventi di risanamento 

conservative al fine di evitare un ulteriore degrado di altri locali e la completa inagibilità degli 

stessi; 

- L’oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi. 

- Le clausole essenziali sono specificate nel capitolato tecnico e negli elaborati progettuali. 

- Con la ditta aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica amministrativa. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) sarà svolto dal geom. Armando Dinolfo, dipendente della Città Metropolitana di Catania, 

incaricato con Determinazione n.3176 del 08/10/2024. 

 

Dare atto che il soggetto che curerà la relativa negoziazione presenterà successiva apposita 

dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, c. 5 del D.Lgs. n. 165/2001, del DPR n. 62/2013, e 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione ai 

lavori di che trattasi.  

Dare atto del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 302 del 28/12/2021 di approvazione in linea 

amministrativa del progetto dei lavori di che trattasi, unitamente agli elaborati tecno-amministrativi, e 

del verbale di “Validazione del Progetto” del 19/11/2024; 

Dare atto che l'intervento di che trattasi, avente come CUP D67H21007770001, risulta inserito nel 

Programma triennale delle OOPP 2024- 2026, adottato con decreto del Sindaco Metropolitano n.  131 

del 08/07/2024, in fase di approvazione da parte del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, con CUI - L00397470873202400031. 

 

Prenotare la spesa di € 399.750,00 al Cap. 22056 del Bilancio 2024-2026. 

Impegnare la somma di € 250,00 (contributo ANAC) al Cap. 10661.  

Dare atto che la richiesta del CIG per le procedure assoggettate al D.Lgs .36/23, pubblicate a decorrere 

dall’01/01/2024, avverrà attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) sulla Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati (PDND). 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e i dati comunicati alla BDNCP ai 

sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 e dell’art. 85 del D.Lgs. 36/2023 – Pubblicazione sulla 

Banca Dati Nazionale del Contratti Pubblici dell’ANAC (in formato tabellare dati CIG, partecipanti, 

aggiudicatario, importo aggiudicazione etc.) e sul sito istituzionale della stazione appaltante.  

 

 

 

 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 8 della Determinazione 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Tabella Impegni 
CAPITOLO IMPEGNO ESERCIZIO CIG CUP FORNITORE COMPETENZA F.P.V. IMPORTO 

04021.02.10661 3712 2024   D67H21007770001 23856 2024 N 250,00 

04022.02.22056 3756 2024   D67H21007770001 13432 2024 N 399.750,00 

 

Tabella Accertamenti 
CAPITOLO ACCERTAMENTO ESERCIZIO DEBITORE IMPORTO 

     

 

CUI PRESENTE    Alla presente determina si allega relativa documentazione.   

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Armando Dinolfo Francesco Nicosia / INFOCERT SPA       

 

 

 

 


